

**Tudor CAPȘA,**

*Director al Centrului Național de Cercetări în Domeniul Relațiilor de Muncă, doctor în drept, consilier de stat de clasa I*

**об исчислении пособия за время медицинского отпуска, совпавшего с периодом технического простоя**

***Какковы особенности исчисления пособия по временной нетрудоспособности на период технического простоя, который оплачивается, как известно, в размере 75% тарифной ставки (оклада) работника?***

В соответствии с ч. (2) ст. 80 **Трудового кодекса** (далее - **ТК**) продолжительность технического простоя не может превышать трех месяцев в течение календарного года. На период технического простоя работники получают пособие в размере *не менее 75% основной заработной платы* (ч. (4) ст. 80 **ТК**). Основная заработная плата состоит из тарифной ставки (по рабочим профессиям) либо из должностного оклада (по должностям служащих) (ч. (1) ст. 130 **ТК**).

В случае заболевания работника, находящегося в техническом простое, ему гарантируется согласно ст. 123 **ТК** оплачиваемый медицинский отпуск на основании медицинского документа, выданного в установленном порядке. Порядок установления, исчисления и выплаты пособий по временной нетрудоспособности на период медицинского отпуска из средств бюджета государственного социального страхования предусмотрен действующим законодательством.

Относительно правильности исчисления размера пособия по временной нетрудоспособности на период технического простоя - необходимо исходить из содержания положений ч. (1) ст. 7 **Закона о пособиях по временной нетрудоспособности и других пособиях социального страхования** № 289-XV от 22 июля 2004 года, согласно которым основой для исчисления пособия по временной нетрудоспособности является среднемесячный доход за последние 6 предшествовавших наступлению болезни календарных месяцев, на которые начислялись взносы социального страхования. Если месяцы, учитываемые при исчислении указанного пособия, по уважительной причине не отработаны полностью, *для исчисления берется застрахованный доход за полные отработанные календарные месяцы соответствующего (шестимесячного) периода* (ч. (2) ст. 7 упомянутого **Закона**).

Следовательно, в данном случае пособие по временной нетрудоспособности за время медицинского отпуска, совпавшего с периодом технического простоя, исчисляется исходя из среднемесячного застрахованного дохода (зарботной платы), полученного работником за полные отработанные им месяцы в течение 6 предшествовавших дате начала медицинского отпуска месяцев (например, три-четыре месяца).

Следует подчеркнуть, что предписания п. 38 (вкуче с пунктами 23 и 25) **Положения об условиях назначения, порядке исчисления и выплаты пособий по временной нетрудоспособности и других пособий социального страхования**, утвержденного Постановлением Правительства № 108 от 3 февраля 2005 года, регулируют порядок исчисления пособия по временной нетрудоспособности за период *обычного простоя*, предусмотренного ст. 163 **ТК**, который не относится к техническому простоя (о чем говорится особо в ч. (1) ст. 163 **ТК**).